2026, autoriza al Ministerio de Educación, con cargo a los 
recursos de su presupuesto institucional del Año Fiscal 
2026, para efectuar modificaciones presupuestarias en 
el nivel institucional a favor de los gobiernos regionales, 
hasta por la suma de S/ 587 272 027,00 (QUINIENTOS 
OCHENTA Y SIETE MILLONES DOSCIENTOS SETENTA 
Y DOS MIL VEINTISIETE Y 00/100 SOLES) para 
financiar, entre otras finalidades, lo dispuesto en el literal 
h) del citado numeral, referido al financiamiento de las 
plazas y bolsa de horas creadas en el marco de la norma 
que rige el proceso de racionalización 2025, establecido

[...]

de lo dispuesto por el artículo 8 de la Ley en mención;

Que, mediante el Oficio N° 00285-2026-MINEDU/
SG, el Ministerio de Educación solicita una Transferencia 
de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2026, a favor de los gobiernos regionales 
hasta por la suma de S/ 66 739 070,00 (SESENTA Y SEIS 
MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL 
SETENTA Y 00/100 SOLES) para financiar las nuevas 
plazas docentes y bolsa de horas, creadas en el marco 
del proceso de racionalización 2025, efectuado en virtud 
de lo establecido en el artículo 74 de la Ley N° 29944, 
Ley de Reforma Magisterial, con cargo a los recursos del

[...]

Humanos del Ministerio de Economía y Finanzas 
determina que el costo estimado para financiar las nuevas 
plazas y bolsa de horas, a favor de diversos gobiernos 
regionales, conforme a lo dispuesto en el literal h) del 
numeral 82.1 del artículo 82 de la Ley N° 32513, asciende 
a la suma de S/ 66 739 070,00 (SESENTA Y SEIS 
MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL 
SETENTA Y 00/100 SOLES), para el periodo de marzo a 
diciembre del Año Fiscal 2026; 

Que, en consecuencia, corresponde autorizar una 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2026, hasta por la suma 
de S/ 66 739 070,00 (SESENTA Y SEIS MILLONES 
SETECIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL SETENTA Y 
00/100 SOLES), por la fuente de financiamiento Recursos 
Ordinarios, con cargo a los recursos del presupuesto 
institucional del Ministerio de Educación, a favor de los 
gobiernos regionales, para los fines señalados en los 
considerandos precedentes;